ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL LEGISLATIVA

Memorando nº 166/2022-PGL/CMP

Parauapebas/PA, 29 de junho de 2022

De: Procuradoria Geral Legislativa

Para: Diretoria Legislativa

Att.: Sr. Jardison James Gomes da Silva e Silva

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o, encaminho a V. Sa. a redação final da(s) proposição(ões) adiante

listada(s), aprovadas na sessão ordinária de 28 de junho de 2022, nos formatos DOC e PDF,

a teor do que dispõe o artigo 262, caput, do Regimento Interno desta Casa:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 010/2022, de autoria do Vereador Elias Ferreira de

Almeida Filho, que "Dispõe sobre a concessão de auxílio aluguel às mulheres vítimas de

violência doméstica, no município de Parauapebas/PA, e dá outras providências", aplicada a

Emenda Modificativa nº 011/2022;

2) Projeto de Lei Ordinária nº 072/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo

Municipal, que "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2023 e

dá outras providências";

3) Projeto de Lei Ordinária nº 075/2022, de autoria da Vereadora Eliene Soares de

Sousa, que "Institui a campanha municipal de conscientização sobre a depressão infantil e

na adolescência";

4) Projeto de Lei Ordinária nº 078/2022, de autoria do Vereador Leonardo da Silva

Mendes, que "Cria o "Banco do Livro" no município de Parauapebas e dá outras

providências";

5) Projeto de Lei Ordinária nº 079/2022, de autoria do Vereador Eleomárcio Almeida



ESTADO DO PARA PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS PROCURADORIA GERAL LEGISLATIVA

de Lima, que "Institui, no calendário oficial do município, a celebração da Eco Páscoa";

6) Projeto de Lei Ordinária nº 080/2022, de autoria do Vereador Eleomárcio Almeida de Lima, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade de as empresas de aplicativos de mobilidade urbana cadastradas no município de Parauapebas adicionar uma nova ferramenta na interface que permita aos passageiros do sexo feminino optar por realizar o chamado de

motoristas do mesmo sexo, e dá outras providências";

7) Projeto de Lei Ordinária nº 082/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo

Municipal, que "Altera a Lei Municipal nº 4.780, de 29 de abril de 2019";

8) Projeto de Lei Ordinária nº 084/2022, de autoria do Vereador Josivaldo Antônio

da Silva, que "Institui a Semana Municipal do Empreendedorismo Feminino e dá outras

providências";

9) Projeto de Lei Ordinária nº 085/2022, de autoria do Vereador Israel Pereira Barros,

que "Dispõe sobre a inserção do nome do(a) autor(a) do projeto de lei, na respectiva lei

sancionada e publicada";

10) Projeto de Lei Ordinária nº 086/2022, de autoria do Vereador Israel Pereira

Barros, que "Dispõe sobre o fornecimento de produtos, equipamentos e dispositivos de baixo

custo de tecnologia assistiva para alunos portadores de deficiência física da rede pública de

ensino municipal de Parauapebas";

11) Projeto de Lei Ordinária nº 088/2022, de autoria da Vereadora Eliene Soares de

Sousa, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade de campanhas de exibição de vídeos educativos

antidrogas nas escolas públicas e privadas do município";



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCURADORIA GERAL LEGISLATIVA

12) Projeto de Lei Ordinária nº 089/2022, de autoria da Vereadora Eliene Soares de

Sousa, que "Institui no município de Parauapebas a Campanha Maio Furta-Cor, dedicada a

ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da saúde mental materna";

13) Projeto de Lei Ordinária nº 090/2022, de autoria do Vereador Elvis Silva Cruz,

que "Institui o programa de desjejum nas escolas da rede pública de ensino do município de

Parauapebas e dá outras providências";

14) Projeto de Lei Ordinária nº 091/2022, de autoria do Vereador Elvis Silva Cruz,

que "Visa incluir profissionais de saúde mental nas equipes de saúde da família no município

de Parauapebas e dá outras providências";

15) Projeto de Lei Ordinária nº 093/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo

Municipal, que "Estabelece a nova sistemática de numeração dos imóveis para fins de

endereçamento no município de Parauapebas e revoga a Lei nº 2.800, de 26 de dezembro de

1996";

16) Projeto de Lei Ordinária nº 095/2022, de autoria da Vereadora Eliene Soares de

Sousa, que "Institui o dia de combate ao assédio moral e sexual contra mulheres no ambiente

de trabalho no âmbito do município de Parauapebas";

17) Projeto de Lei Ordinária nº 097/2022, de autoria do Vereador Elvis Silva Cruz,

que "Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas concessionárias e permissionárias de

serviço público de distribuição de energia elétrica, telecomunicações e outros serviços, a

realizarem o serviço de alinhamento e a retirada de fios inutilizados nos postes e de

notificarem as demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus cabeamentos

em vias públicas no município de Parauapebas e dá outras providências";



PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS PROCURADORIA GERAL LEGISLATIVA

18) Projeto de Lei Ordinária nº 100/2022, de autoria do Vereador Josemir Santos Silva, que "Dispõe sobre a criação do projeto Dia Municipal dos Comunicadores no município de Parauapebas e dá outras providências".

Atenciosamente,

ALANE PAULA ARAÚJO Procuradora Geral Legislativa Portaria nº 007/2021